# 乐天(上海)律师事务所 关于江苏大利节能科技股份有限公司 定向发行股票的

# 法律意见书

乐天(上海)律师事务所 二零一六年七月二十九日 江苏省常州市新北区龙锦路 1259-1 号 16 楼

Tel: 0519-68763711 Fax: 0519-68766086

# 目录

目录	1	
释义	2	
引言	3	
正文	4	
一、	本次发行的主体	4
_,	本次发行的对象	5
三、	本次发行符合豁免向中国证监会申请核准发行的条件	6
四、	本次发行的过程及结果合法合规性的说明	6
五、	本次发行涉及的法律文件	8
六、	本次发行对原股东优先认购的安排	8
七、	本次发行不涉及非现金资产认购股份的安排	8
八、	本次发行的私募投资基金核查情况	8
九、	本次发行不涉及持股平台、股权代持、对赌安排、一致行动安排的问题	9
十、	本次发行的结论性意见	9

## 释义

在本法律意见书中,除非文义另有所指,下列左栏中的术语或简称对应右栏中的含义或全称:

术语或简称	含义或全程		
大利科技/公司	江苏大利节能科技股份有限公司		
本次发行	大利科技本次通过定向发行股票募集资金的行为		
《股票发行方案》	《江苏大利节能科技股份有限公司 2016 年股票发行方		
	案》(公告编号: 2016-023)		
《新股认购协议》	《周荣伟与江苏大利节能科技股份有限公司之新股认购		
	协议》		
全国股份转让系统	全国中小企业股份转让系统有限责任公司		
中国证监会	中国证券监督管理委员会		
国金证券/主办券商	国金证券股份有限公司		
本所	乐天(上海)律师事务所		
《验资报告》	江苏公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)出具的苏公		
	W[2016]B125 号《验资报告》		
中国	中华人民共和国(为本法律意见书目的,不包括香港特别		
	行政区、澳门特别行政区和台湾地区)		
《公司法》	《中华人民共和国公司法》		
《证券法》	《中华人民共和国证券法》		
《业务规则》	《全国中小企业股份转让系统业务规则(试行)》		
《管理办法》	《非上市公众公司监督管理办法》		
《投资者管理细则》	《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则(试		
	行)》		
《股票发行细则》	《全国中小企业股份转让系统股票发行业务细则(试行)》		
《公司章程》	现行有效的《江苏大利节能科技股份有限公司章程》		
元	人民币元		

#### 引言

#### 致: 江苏大利节能科技股份有限公司

本所接受公司的委托,作为公司本次发行的专项法律顾问,根据《公司法》、《证券法》、《业务规则》及相关法律、行政法规、规范性文件及全国股份转让系统的有关规定,就本次发行所涉及的有关事项,出具本法律意见书。

为出具本法律意见书,本所及经办律师根据中国现行的法律、行政法规、部门规章及其他规范性文件,对涉及本次发行的有关事实和法律事项进行了核查。

本所依据本法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实和现行法律、法规和规范性文件及中国证监会、全国股份转让系统的有关规定发表本法律意见。

本所仅就与本次发行有关的法律问题发表意见,而不对有关会计、审计及资产评估等专业事项发表意见。本法律意见书对有关会计报告、审计报告和资产评估报告书中某些数据和结论的引述,并不意味着本所对这些数据、结论的真实性和准确性作出任何明示或默示保证。

本法律意见书的出具已得到本次发行主体方大利科技的如下保证:

- 1. 其已经向本所提供了为出具本法律意见书所要求其提供的原始书面材料、副本材料、复印材料、确认函或证明。
- 2. 其提供给本所的文件和材料是真实的、准确的、完整的、有效的,并无任何隐瞒、遗漏、虚假或误导之处,且文件材料为副本或复印件的,其均与正本或原件一致。

对于本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实,本所依赖有关政府部门、本次发行各方或其他有关机构出具的证明文件出具法律意见。

本所同意将本法律意见书作为本次发行必备的法律文件,随其他申报材料一起提交全国股份转让系统,并依法对所出具的法律意见承担相应的法律责任。

本法律意见书仅供公司本次发行之目的使用,不得用作任何其他目的。本所同意公司部分或全部在申报材料中自行引用或按照全国股份转让系统审核要求引用本法律意见书的内容,但公司作上述引用时,不得因引用导致法律上的歧义或曲解。本所有权对上述相关文件的内容再次审阅并确认。仅本所律师有权对本法律意见书作解释或说明。

本所及本所经办律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,对本次发行相关各方提供的有关文件和事实进行了核查和验证,现出具法律意见如下:

#### 正文

#### 一、 本次发行的主体

#### (一)大利科技是依法成立的股份有限公司

大利科技是由常州大利节能新材料有限公司以截至 2015 年 3 月 31 日经审计的净资产整体变更设立的股份有限公司,公司类型为非上市股份有限公司,现持有常州市工商行政管理局于 2016 年 5 月 16 日核发的统一社会信用代码为 91320400674421936R 的《营业执照》,根据该《营业执照》的记载,大利科技的基本情况如下;

名称	江苏大利节能科技股份有限公司
住所	常州市新北区西夏墅镇申江路 30 号
统一社会信用代码	91320400674421936R
法定代表人	蒋国华
注册资本	5000 万元整
公司类型	股份有限公司(非上市)
成立日期	2008年4月15日
营业期限	2008年4月15日至******
经营范围	节能新材料的开发;玻璃纤维制品制造加工;自营和代理
	各类商品及技术的进出口业务,但国家限定企业经营或禁
	止企业进出口的商品和技术除外。(依法须经批准的项目,
	经相关部门批准后方可开展经营活动)

#### (二)公司股票已在全国股份转让系统挂牌并公开转让

全国股份转让系统于 2015 年 12 月 1 日出具《关于同意江苏大利节能科技股份有限公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》(股转系统函[2015]8339 号),同意公司股票在全国股转系统挂牌并公开转让。公司于 2015 年 12 月 15 日在全国股份转让系统挂牌,证券简称为"大利科技",证券代码为"834986"。

#### (三)大利科技是有效存续的股份有限公司

根据大利科技《公司章程》、《营业执照》等有关资料和信息,大利科技为依法设立并有效存续的股份有限公司,自设立以来依法合规经营。截至本法律意见书出具之日,公司不存在营业期限届满、股东大会决议解散、因合并或者分立而解散、不能清偿到期债务而被宣告破产、违反法律法规被依法责令关闭等需要终止的情形;公司作为一方当事人的合同、协议不存在可能导致公司主体资格终止的内容。

综上所述,本所经办律师认为,公司合法设立并有效存续,截至本法律意见 书出具之日,不存在法律、法规和规范性文件及《公司章程》规定的需要终止的 情形,具备本次发行的主体资格。

#### 二、 本次发行的对象

#### (一)本次发行的发行对象及认购数量

根据《股票发行方案》,公司本次共向 1 名特定对象发行股票,该发行对象为自然人周荣伟。经本所经办律师核查,本次发行对象的具体情况如下:

周荣伟,男,中华人民共和国国籍,无境外居留权,1973年11月出生,住址为江苏省常州市武进区邹区镇邹区村委\*\*\*\*\*\*\*,身份证号为320421197311\*\*\*\*\*\*。大专学历,1995年至1997年在武进通宝物资有限公司任会计一职,1997年至1998年在常州瑞其商贸有限公司任会计一职,1998年至2014年期间为自由职业,2015年至今为常州市钟楼区邹区安口照明灯具商行业主。

根据《股票发行方案》和《新股认购协议》,公司本次发行股票数量不超过600万股,募集资金金额不超过人民币1,920万元。

#### (二)本次发行的发行对象与公司的关联关系

根据《江苏大利节能科技股份有限公司股东情况备案表》(以下简称"《股东备案表》")及本次发行对象本人的承诺,本次发行的发行对象与公司现有在册股东之间不存在关联关系。

#### (三)本次发行对象符合投资者适当性制度的有关规定

《管理办法》第三十九条规定:办法所称定向发行包括向特定对象发行股票导致股东累计超过 200 人,以及股东人数超过 200 人的公众公司向特定对象发行股票两种情形。

前款所称特定对象的范围包括下列机构或者自然人:

#### (一)公司股东;

- (二)公司的董事、监事、高级管理人员、核心员工;
- (三)符合投资者适当性管理规定的自然人投资者、法人投资者及其他经济组织。

公司确定发行对象时,符合本条第二款第(二)项、第(三)项规定的投资者合计不得超过 35 名。

《投资者管理细则》第五条规定:同时符合下列条件的自然人投资者可以申请参与挂牌公司股票公开转让:

- (一)投资者本人名下前一交易日日终证券类资产市值 500 万元人民币以上。证券类资产包括客户交易结算资金、在沪深交易所和全国股份转让系统挂牌的股票、基金、债券、券商集合理财产品等,信用证券账户资产除外。
  - (二)具有两年以上证券投资经验,或具有会计、金融、投资、财经等相关专

业背景或培训经历。

投资经验的起算时间点为投资者本人名下账户在全国股份转让系统、上海证券交易所或深圳证券交易所发生首笔股票交易之日。

《投资者管理细则》第六条规定:下列投资者可以参与挂牌公司股票定向发行:

- (一)《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条规定的投资者;
- (二)符合参与挂牌公司股票公开转让条件的投资者。

经核查,本所经办律师认为,本次发行投资者符合中国证监会及全国股份转让系统上述关于投资者适当性的有关规定,具备参与公司本次发行的主体资格,是本次发行的适格对象。

### 三、 本次发行符合豁免向中国证监会申请核准发行的条件

《管理办法》第四十五条规定:在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过 200 人的,中国证监会豁免核准,由全国中小企业股份转让系统自律管理,但发行对象应当符合本办法第三十九条的规定。

本次发行前共有股东 20 人,本次发行新增股东 1 名,为自然人股东,本次发行完成后,公司的股东数量由原来的 20 名增加至 21 名,累计未超过 200 人,符合《管理办法》第四十五条规定的豁免向中国证监会申请核准定向发行之情形。

### 四、 本次发行的过程及结果合法合规性的说明

(一)本次发行已获得公司董事会的批准

2016 年 7 月 4 日,公司召开第一届董事会第八次会议,公司 5 名董事出席了本次会议。本次会议就公司本次发行相关事项进行了审议,公司董事一致审议通过了《关于<江苏大利节能科技股份有限公司 2016 年股票发行方案>的议案》、《关于签署<江苏大利节能科技股份有限公司与周荣伟定向发行股票之认购合同>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》及《关于修订<江苏大利节能科技股份有限公司章程>的议案》,会议还审议通过了《关于提请召开公司 2016 年第三次临时股东大会的议案》,决定公司将于 2016 年 7 月 20 日召开 2016 年第三次临时股东大会。

#### (二)本次发行已获得公司股东大会的批准

2016 年 7 月 20 日,公司召开 2016 年第三次临时股东大会,出席该次股东大会的股东及股东授权代表共 20 名,持有表决权的股份 50,000,000 股,占公司总股本的 100%。本次股东大会以逐项表决的方式,审议通过了《关于<江苏大利节能科技股份有限公司 2016 年股票发行方案>的议案》、《关于签署<江苏大利节能科技股份有限公司与周荣伟定向发行股票之认购合同>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》、《关于修订<江

苏大利节能科技股份有限公司章程>的议案》等议案。

#### (三)本次发行的认购结果

本次发行对象为符合条件的投资者周荣伟,周荣伟以现金方式认购6,000,000 股股票,每股价格为人民币3.2元,认购总价款为人民币19,200,000元。本次发行的价格是在综合考虑公司所处行业、公司成长性、市盈率、市净率等多种因素的基础上与投资者协商后确定的。

#### (四)本次发行的缴款及验资的相关情况

2016 年 7 月 28 日,江苏公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)出具苏公W[2016]B125 号《验资报告》,对公司本次发行的新增注册资本及实收资本(股本)情况予以审验。经审验,截至 2016 年 7 月 26 日止,公司已收到周荣伟缴纳的新增注册资本(实收资本)合计人民币 600 万元,新增实收资本占新增注册资本的 100%。周荣伟实际缴纳新增出资额人民币 1,920 万元,全部为货币出资,其中 600 万元为交纳公司的新增注册资本,其余 1,320 万元作为公司的资本公积。

本次发行完成后,大利科技新增 1 名股东,注册资本变为人民币 5,600 万元,股权结构如下:

序号	发起人名称/ 姓名	认购的股份数 (万股)	持股比例 (%)	出资方式
1	蒋国华	2402.50	42.9018	净资产折股
2	徐雪华	225.00	4.0178	净资产折股
3	吴建民	227.50	4.0625	净资产折股
4	蒋勤芬	85.00	1.5178	净资产折股
5	史光良	30.00	0.5357	净资产折股
6	蔡雪良	627.50	11.2053	净资产折股
7	徐国庆	75.00	1.3393	净资产折股
8	汤益平	560.00	10.0	净资产折股
9	陈惠芬	300.00	5.3571	净资产折股
10	祁斌峰	62.50	1.1161	净资产折股
11	祁 燕	37.50	0.6696	净资产折股
12	陈伟英	150.00	2.6786	净资产折股
13	管雪民	60.00	1.0714	净资产折股
14	朱建春	19.00	0.3393	净资产折股
15	蒋卫国	18.50	0.3304	净资产折股
16	欧文革	10.00	0.1786	净资产折股
17	邱中华	10.00	0.1786	净资产折股
18	朱华炳	10.00	0.1786	净资产折股
19	刘建星	10.00	0.1786	净资产折股
20	徐伟	80.00	1.4286	净资产折股
21	周荣伟	600.00	10.7143	现金出资
合 计		5600.00	100.00	净资产折股

经本所经办律师核查,本次发行已履行了必要的内部决策程序。公司与认购对象已签署《新股认购协议》,签署该协议的行为系各方当事人的真实意思表示,认购对象出资后公司履行了验资程序,符合《公司法》、《管理办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

综上所述,本所经办律师认为,本次发行的过程及结果合法、合规。

#### 五、 本次发行涉及的法律文件

根据公司 2016 年第三次临时股东大会决议,大利科技已制定《股票发行方案》,该方案对发行目的、发行对象及现有股东的优先认购安排、发行价格及定价方法、发行股份数量及预计募集资金总额、公司挂牌以来的分红派息、转增股本对公司股价的影响、限售安排、募集资金用途等事项予以规定。

2016年7月4日,大利科技与发行对象签署《新股认购协议》,对认购股份数量、认购方式及金额、双方权利义务等进行约定。该协议双方主体适格,协议内容系当事人真实、自愿的意思表示且不违反法律法规的强制性规定、不损害社会公共利益,协议合法有效。根据《股票发行方案》及《新股认购协议》,本次发行的新增股份全部由发行对象以现金方式认购。

综上所述,本所经办律师认为,本次发行的法律文件符合《公司法》、《监管办法》《股票发行细则》等法律法规及规范性文件的规定,内容真实有效。与本次发行相关的协议等法律文件合法合规,对发行人及发行对象具有法律约束力。

#### 六、 本次发行对原股东优先认购的安排

经本所经办律师核查,在公司董事会审议本次发行方案之前,公司已将本次发行的具体情况告知全体股东,并与全体股东进行了充分沟通。根据本次《股票发行方案》,公司现有在册股东均自愿放弃本次股票发行的优先认购权,并签署了《股东放弃股权优先购买权的声明》。

综上所述,本所经办律师认为,公司股东大会审议通过了本次股票发行方案, 现有在册股东对本次发行事宜无异议,且对本次发行的优先认购权利做了明示放 弃的安排,符合《股份发行细则》的相关规定。

### 七、 本次发行不涉及非现金资产认购股份的安排

根据《股票发行方案》、《新股认购协议》以及《验资报告》,并经本所经办律师核查,本次发行的认购价格系各方协商确定,投资者以现金方式认购,不存在以非现金资产认购的情形。

综上所述,本所经办律师认为,投资者以现金认购本次发行的新增股份,相 关出资均已足额缴纳,不存在资产权属不清或其他妨碍权属转移的情形。

## 八、 本次发行的私募投资基金核查情况

截至本法律意见书出具之日,公司现有蒋国华、徐雪华、吴建民、蒋勤芬、史光良、蔡雪良、徐国庆、汤益平、陈惠芬、祁斌峰、祁燕、陈伟英、管雪民、

朱建春、蒋卫国、欧文革、邱中华、朱华炳、刘建星、徐伟等 20 名自然人股东,本次发行对象为自然人周荣伟。经核查,本所经办律师认为,公司本次发行的发行对象及现有股东均不属于私募投资基金管理人员或私募投资基金,不需要按照《中华人民共和国投资基金法》、《私募基金管理办法》、《私募基金登记备案办法》等的相关规定履行私募投资基金管理人员登记或私募投资基金备案程序。

综上所述,本所经办律师认为,公司现有股东及本次发行对象不存在私募基 金或私募管理人。

# 九、 本次发行不涉及持股平台、股权代持、对赌安排、一致行动安排的问题

根据《新股认购协议》、《股东备案表》及投资者承诺,并经本所经办律师对公司、公司控股股东、实际控制人与发行对象的调查,公司及公司控股股东、实际控制人与发行对象不存在"对赌"、"业绩承诺"、一致行动等相关条款或安排。发行对象所认购的股份均为其真实出资,不存在委托持股、信托持股等股权代持或其他利益安排的情形。

#### 十、 本次发行的结论性意见

综上所述,本所经办律师认为,公司本次发行符合《公司法》、《管理办法》、《业务规则》和《股份发行业务细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定,并已依法履行现阶段应当履行的法律程序,本次发行不存在实质性的法律障碍。

本法律意见书正本一式四份。

(以下无正文,下接《乐天(上海)律师事务所关于江苏大利节能科技股份有限公司定向发行的法律意见书》之签章页)

(本页无正文, 为《乐天(上海)律师事务所关于江苏大利节能科技股份有 限公司定向发行的法律意见书》之签章页)

乐天(上海)律师事务

经办律师: 建宁茅

单位负责人: 34217年

二〇一六年七月二十八日